
■  O B S A H  Ü N O R ■

H L A V N Í TÉM A

Dávno potopené 
město mocných faraónů
Kdysi býval považován za nejvýznam nější 
prístav starověkého Egypta, jenže po tom  
Herakleion vinou p rírodn í katastrofy 
zm izel pod morskou h ladinou. Ponořme 
se k té to  pokladn ic i spolu s archeology

ҐУ V herakleionském přístavu spočívají desítky 
v J  lodních vraků -  včetně unikátu z posvátného 

dřeva, obklopeného šperky a obětinami. Jednalo se snad 
o součást procesí? Takový nález by byl doslova senzací. 
GEO poprvé přináší celkový pohled na loď

22 Obchod 
a cestování 
ve Středomo

ří před 2400 lety: Jak vlastně 
Herakleion vypadal, než 
defin itivně zmizel pod hla
dinou? P a n o rá m a  středu 

města, rekonstruované na základě nejnovějších vědec
kých poznatků a v dosud nevídané detailnosti

С П  M alý karibský zázrak
y j  Trpasličí státeček žijící v  rytm u slunce: ostrovní svět 
B elize kom binuje pláže snů a pralesy s mayskými chrámy 
stejně jako druhým  největším bariérovým útesem na zemi

70 V údolí Moudrosti
i  V horách S'-čchuanu vyrostla ze stanové

ho tábora celosvětově největší vzdělávací instituce 
tibetského b ud d h ism u. Čínští mocipáni j i  před 
lety buldozery nechali srovnat se zemí. Jenže 10 000 
mnichů a jeptišek se opě t^rá tilo

4G ED02/15



GED

Rub kalifornské zlaté horečky
Název zlatého písku v kraji zvaném Nové Švýcarsko odstartoval v  polovině 19. století 
doslova šílenství. Jak se žilo zlatokopům čelícím vším a krysám? Znáte jejich desate
ro? Kolik mezi nim i bylo cizinců a v jakých trezorech nakonec drahý kov skončil?

G E O sko p  6

Novinky z vědy a výzkumu

H L A V N Í T É M A

DOBRODRUŽSTVÍ

H erak le io n
Potopená brána Egypta do světa

P an o rám a 22

Centrum města v digitální 
rekonstrukci

Bárka z procesí
Tajemství vraku číslo 11

REPORTÁŽE

VĚDA

O rien tace  42
Jak nás mozek naviguje

CESTOVÁNÍ

Belize
Souostroví coby m iniaturní ráj

SVĚT KNIHY 

Král z lo d ě jů
Kouzelné ručičky Mr. Robbinse

62

ZEME

Buddhism us
V m etropoli tisíců mnichů

70

Vnitřní navigátor
Jak je  možné, že nám mozek dokáže říct, 
kde jsme? Vědecký pár rozluštil, kterak se 
náš o rg án  m yšlen í dokáže zorientovat 

v  prostoru -  i co má smysl pro rozlišení 
pozice a tras společného s pamětí

Sami mezi Indiány
V honbě za cennými kožešinami se 
prvním  tra p e rů m  podařilo kolem roku 
1820 proniknout do neprobádaných 
krajů za Mississippi: otevřeli cestu záplavě 
bílých osadníků v  boji o Divoký západ

HISTORIE

Trapeři
Pionýři Divokého západu

SVĚT KNIHY 

Z la to
Kalifornská zlatá horečka 

R U BRIKY

Editorial 3
Světové dění 40
Světoobčan 96
Připravujeme 98

+ІГ
HLAVNI FOTOGRAFIE N A OBÁLCE: ná lezy  v Herakle ionu 
(m ontáž GEO: C hristoph G erigk © F ra n ck  G o d d io /H ilti Foundation)

02/15 GĽO 5


